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Notat 

Vejledning om momskompensation for maritime uddannelses
institutioner i 2019 

-

 

Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte yder kompensation for de mari

time uddannelsesinstitutioners udgifter til ikke-fradragsberettiget købsmoms, som 

institutionerne afholder ved køb af varer og tjenesteydelser, til hvilke der ydes til

skud efter lov om maritime uddannelser. Der kompenseres dog ikke for udgifter til 

ikke-fradragsberettiget købsmoms, som institutionerne afholder ved køb af varer 

og tjenesteydelser i forbindelse med institutionernes lokaleforsyning, dvs. udgifter, 

der vedrører opretholdelse, fornyelse og dimensionering af lokalekapacitet. 

Regler om forudbetaling og institutionernes indberetninger er fastsat i Bekendtgø
relse nr. 1274 af 16. november 2018 om tilskud til og optag på maritime uddannel
ser på ikke videregående niveau samt momskompensation til og revision ved mari
time uddannelsesinstiutioner. 

Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte yder endvidere, i henhold til be
stemmelserne i aktstykke nr. 56 (2018/2019), kompensation for de maritime ud
dannelsesinstitutioners tilbagebetaling af købsmoms på investeringsgoder (jf. ML 
§ 43 og 44) vedrørende lokaleforsyningen anskaffet før 2017, der følger af redukti
onen i institutionernes momsbrøk overfor SKAT.  

Denne vejledning giver en nærmere orientering om forståelsen og anvendelsen af 

reglerne i bekendtgørelsen i forhold til kompensation af ikke-fradragsberettiget 

købsmoms (ekskl. moms på lokaleforsyningsudgifter) samt kompensation af tilba

gebetaling af tidligere refunderet købsmoms på investeringsgoder overfor SKAT.  
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1. Momskompensationsordningen 
 
Afgrænsning af ordningen  
Momskompensationsordningen vedrører aktiviteter, hvortil der ydes tilskud efter 
lov om maritime uddannelser. Omkostninger, der direkte eller indirekte kan hen
føres til aktiviteter, der er ydet tilskud til, er således omfattet af ordningen, mens 
indtægtsdækket virksomhed og aktiviteter, hvortil der ydes tilskud fra anden side, 
ikke er omfattet af ordningen.  
Institutioner, der gennemfører indtægtsdækket virksomhed eller øvrige tilskudsfi
nansierede aktiviteter, skal således foretage fordeling af fællesomkostninger mel
lem de forskellige virksomheder.  

Ved fordeling af fællesomkostninger kan der tages udgangspunkt i samme forde

lingsnøgle som ved opgørelse af momsfradrag via SKAT (omsætning). Hvis det 

vurderes, at en anden fordeling giver den mest retvisende fordeling af momsudgif

terne vedrørende aktiviteter, der ydes tilskud til efter lov om maritime uddannel

ser, kan der anvendes andre nøgler. Uanset valg af fordelingsnøgler kan summen 

af moms-kompensation, momsfradrag via SKAT og momsdækning via øvrige til

skud ikke overstige summen af de samlede momsudgifter. 

Køb af varer i udlandet 

Købsmoms, der er betalt efter den danske momslov i forbindelse med køb i udlan

det, kan kompenseres, hvis udgifterne i øvrigt er dækket af momskompensations

ordningen. 

Tidsmæssig afgrænsning  
Momskompensationsordningen træder i kraft 1. januar 2019 og gælder således ud
gifter, der afholdes efter 1. januar 2019.  
Der ydes ikke momskompensation for varebeholdninger, som er i behold pr. 1. ja
nuar 2019, med mindre at forfaldsdatoen på varekøbet er 1. januar 2019 eller se
nere.  

Der ydes ikke momskompensation på periodeafgrænsningsposter under aktiver pr. 

1. januar 2019, med mindre at forfaldsdatoen på omkostningen er 1. januar 2019 

eller senere. 

Afgrænsning af omkostninger (lokaleforsyning)  
Der ydes ikke kompensation for udgifter til ikke-fradragsberettiget købsmoms til 
udgifter vedrørende lokaleforsyning, jf. bekendtgørelsens § 13, stk. 2.  
Til lokaleforsyning regnes opretholdelse, fornyelse og dimensionering af lokaleka
paciteten.  

Følgende udgiftstyper hører bl.a. under lokaleforsyningen:  

 Opførelse og forbedring af bygninger.  

 Husleje.  

 Bygningsinventar og -installationer (fx nedkøleranlæg, varmepumpe/- be

holder, udsugningsanlæg, fastmonteret inventar, som indgår som et naturlig 

del af bygningen, alarmer, hegn, faste it-kablinger i vægge).  

 Kontorindretninger med inventar (fx arbejdsstationer, reoler, kontorborde 

og –stole, opsætning af mobile skillevægge).  

 Undervisningsinventar (fx borde, stole, tavler og skabe i undervisningsloka

ler).  

 Indvendig og udvendig bygningsvedligeholdelse og – forbedringer. 

 Ejendomsskatter, der opkræves via skattebilletten (øvrige omkostninger, 

som opkræves via skattebilletten, kan kompenseres).  
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Indberetning  
Kompensationsberettigede momsudgifter indberettes kvartalsvis efter følgende fri
ster (undtaget momsreguleringsforpligtelse, jf. næste afsnit):  

-

 
1. kvartal:  30. april  
2. kvartal:  31. august  
3. kvartal:  31. oktober  
4. kvartal:  31. januar i det efterfølgende finansår.  
 
Afstemning:  Senest 31. maj i det efterfølgende finansår indsendes den endelige 

afstemning for afholdt ikke-fradragsberettiget købsmoms for fore
gående finansår. 

-

 
Blanketten til indberetning kan findes på UFM’s hjemmeside. 
https://ufm.dk/uddannelse/videregaende-uddannelse/maritime-uddannelsesin
stitutioner/okonomi/okonomi?searchterm=momskompensation 

-

 
Momsudgifter skal opdeles i drift og anlæg i henhold til afgrænsning af konto 
61.21. Refusion af ikke-fradragsberettiget købsmoms – drift og konto 61.22. Refu
sion af ikke-fradragsberettiget købsmoms – anlæg i statens kontoplan:  

-

http://www.modst.dk/OEAV/5-Kontoplan/Statens-kontoplan-2011/60-63- Om
saetningsaktiver/61-Tilgodehavender  

-

 

Blanketten underskrives, indscannes og sendes pr. e-mail til maritim@ufm.dk 
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2. Kompensation af tilbagebetaling af tidligere refunderet købsmoms 

på investeringsgoder 

De maritime uddannelsesinstitutioner kompenseres for udgifter til tilbagebetaling 

af fradragsberettiget købsmoms, på investeringsgoder der relaterer sig til lokale

forsyning, og som kan henføres til reduktionen i institutionernes momsbrøk over

for SKAT i 2019, jf. SKAT’s styresignal (SKM2016.245.SKAT).  

Kompensationen relaterer sig til tilbagebetalinger til SKAT for regnskabsårene 

forud for 2017.  

Der skal foretages regulering for ændringer i momsbrøken ved fald eller stigninger 

på mere end 10 procentpoint i forhold til investeringsåret. For driftsmidler og 

ydelser sker reguleringen i 5 regnskabsår efter anskaffelsen (inklusiv anskaffelses

året), for fast ejendom der vedrører ny opførelse og forbedringer sker reguleringen 

i 10 regnskabsår efter anskaffelsen (inklusiv anskaffelsesåret), mens reguleringen 

for fast ejendom der vedrører reparation og vedligeholdelse sker over 5 regn

skabsår (inklusiv anskaffelsesåret). 

Indberetning 

Med henblik på at fastsætte kompensationen til den enkelte institution indkalder 

Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte årligt det foregående års moms

brøk fra institutionerne.  

Indberetning indkaldes af Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte hvert år 

omkring maj måned. På dette tidspunkt bør institutionen have fastsat deres del

vise momsbrøk overfor SKAT for det foregående finansår. 
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